ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Venâncio Aires - RS

Ofício n." 529/2018-DG Venâncio Aires/RS, 16 de outubro de 2018.

Exmo. Senhor

Senador Eunício Oliveira

Presidente do Congresso Naional

Brasília - DF

ASSUNTO: Moção de Repúdio

Excelentíssimo Sr. Presidente:

Cumprimentando Vossa Excelência, vimos, através deste, em

atenção à Moção de Repúdio proposta pelas vereadoras Helena Beatris da Rosa e Izaura

Bergmann Landim e vereador André Luís Puthin, da Bancada do M DB, com assentos

nesta Casa Legislativa, moção aprovada em Sessão Ordinária realizada no dia 16 de

outubro de 2018, manifestamos o apoio nos termos do documento anexo.

Atenciosamente,

Sandra Helena W agner

Presidente

Rua Júlio de Castilhos, 325 - ®  (51) 3793-0265 / 3793-0252 / 3741-8003 - ^  95.800-000 - Venâncio Aires ■ RS

www.camaravenancioaires.com.br

“Salve vidas doando órgãos, tecidos e sangue”

00100.138783/2018-11 (VIA 001)

http://www.camaravenancioaires.com.br

POOER LEGISLATIVO

CÂMÁRA MUNICíPAL DE V E N Ã N C I O  A I R E S

004/2018

,1 D O ,

MOÇÃO DE REPÚDIO

; doüdblnete ‘vl2tr.
Câmdra dc- v'&raador&s

Municipal deVenàncioAires/Rs“ '®'’ ' " ' ' " ' '  Câmara

Em consonância com art i 9o w n
casa Legislativa, os signatários vereadores e . 'nterno desta
subscrevem, requerem nos termos reaíment!, P® ''3™ itares que esta
casa 0 envio ao Exmo, Sr. presidenis h ^ consignação nos anais, da

Moção de Repúdio â Medida Provisória'"844/2018' "“h nacional,
saneamento, para revisar o Marco Legal do S aneam en to .

ampla por pane de e r it id a d e rre p T e s e n S s  '•'scussão
pode desconstruir totalmente o setor pois a L a  brasileira o MP

0 subsidio cruzado e a lógica dos qanhos h Munlcip.os.
municípios mais pobres. Também gera um oranH ^ P’'®iudicando os

tocante e aumentos das tanfas de água e esgoto em todo o ™

universalização i T ^ Z l ç o T e  T m p To ^ ^ T ' ^  ^
Federal, promoverá uma verdadeira d e se s trT

naçao brasileira. O governo federal vai rom olr » °  ^a
regionalizado, onde as operadoras v ã o  b r i ! l  f

-s tando  para o estado os m u n i c i p r r a i s X r  ^

de baixa renda, ^ " " u m ''m T m e r n rq T r
congelados por 20 anos. Ou seja não in v e s t irL '' '™ '" ^  ®
doenças nem teremos condições de t r Z  os r, f  prevenir
wveremos em um Brasil do século 19 -doentes. Em pleno século 21

Contato° (s iT s ^ ^ ís o a r" "
Wlio Ce csm os. 325 -  Ceritro

■ Venâncio Aires - RS

00100.138783/2018-11 (VIA 001)

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VENÃNCIO AIRES

H M  -  privatização do setor é criticada inclusive pela Organização
as Naçoes Unidas (ONU), Relatório especial das Nações Unidas sobre o

tema o brasileiro Leo Heller já afirmou diversas vezes que “as empresas
pnvadas nao investem o suficiente e adotam políticas de exclusão e
P pulaçoes mais pobres, impondo tarifas mais altas, Além disso, não atingir as

das o r iv a fe a c r " '“ " defensor
das privatizações no saneamento, jâ reconheceu que as privatizações nâo são
panaceo para todos os problemas”.

® que a revisão do Marco regulatório do
saneamento se,a amplamente discutida pela sociedade elevada a análise do

S r  ° ^ c o n s t itu í

CAMARA DE VEREADORES DE VENÃNCIO AIRES, 18 DE JUNHO
DE 2018

>RÉ LUIS PUTHIN

Vereador do MDB

/• >»•

.X

IZAURA BERGMANN LANDIM

Vereadora do MDB
h e l e n a  b e a t r is  d a  r o s a

Vereadora do MDB

Gabinete do Vereador André Luis Puthin

R i ' i- 3741-8003 - www.venancioaires.r»; Ip p  h r

ua Julio de Castilhos, 325 -  Centro -  CEP 95800-000 -  Venâncio Aires - RS

00100.138783/2018-11 (VIA 001)

,7“ PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

Sandra Helena Wagner (PSB)
Ana Cláudia do Amaral Teixeira (PDT)

Adelânio^u^penthal (P^B)

Sidnei Ferreira (PDT)

Ciro Fernandes (PSC)

Clécio Espíndola (PTB)

Eduardo Kappel (PP)

JoM da Rosa (PSD)

Gilberto dos Santos (PTB)

Ezequiel Stahl (PTB)

^ 0  Maciel Quintana (PDT)

do Vereador André Luís Puthin

00100.138783/2018-11 (VIA 001)

S E N A D O  F E D E R A L
S E C R E T A R IA -G E R A L  DA M ESA

B r a s í l i a , d e  novembro de 2018.

Senhora Sandra Helena Wagner, Presidente da Câmara
IVlunicipal de Venâncio Aires -  RS,

Acuso recebimento, nesta Secretaria-Geral da Mesa, do

Ofício n^ 529/2018-DG, de Vossa Excelência, encaminhado pela
Presidência do Senado Federal. Cabe-nos informar que sua manifestação
foi remetida à Comissão Mista da Medida Provisória ns 844, de 2018 do
Congresso Nacional, por se tratar de assunto relativo às suas
competências regimentais.

Atenciosamente,

00100.138783/2018-11 (VIA 001) - 00100.138783/2018-11-1 (VIA 001) (ANEXO: 001)